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Abstrakt

Cílem této práce je popsat způsob použití narativních strategií v románech Jeanette

Wintersonové se zaměřením na jejich postupný vývoj. Konkrétně půjde o tyto romány:

Oranges Are Not the Only Fruit, The Passion, Sexing the Cherry, Written on the Body, Art &

Lies, Gut Symmetries and The PowerBook. Oranges Are Not the Only Fruit slouží jako zdroj

témat pro všechny ostatní romány, a tudíž určuje dlouhodobé zaměření na problematiku

spojenou s vypravěčstvím, časem a historií. Také obsahuje první naratologické experimenty,

především vložené příběhy, které jsou pravděpodobně nejstěžejnější ze strategií,

které Wintersonová využívá, jelikož se v nějaké podobě objevují v každém z jejích románů.

Důležitým příspěvkem románů The Passion a Sexing the Cherry je jejich historické zasazení,

které zvýrazňuje konflikt mezi představivostí (vypravěčstvím) a fakty (historií). Kromě toho

se objevuje druhý vypravěč, a tím jsou romány obohaceny o nový pohled, což umožňuje skrze

vzniklou dualitu problematizovat kategorii pohlaví. Ve zbývajících čtyřech románech

Wintersonová dosahuje vrcholu svého experimentování, vzhledem k tomu, že posunují témata

předchozích románů ještě dál, jako by zkoumala, jaké jsou meze vypravěčství. Spletitost

narativní struktury se prohloubila, vypravěči jsou často nespolehliví a se zastřenými

identitami, což dohromady vyvolává celkový pocit zamlženosti a nejistoty.

Práce není myšlena jako pouhý seznam zmíněných strategií opatřený ukázkami, ale snaží se

ukázat cestu, která zavedla Wintersonovou do této finální fáze, tím, že dává do souvislostí

strategie jednotlivých románů, které nakonec ukazují zpět k Oranges Are Not the Only Fruit.

K tomu je potřeba nejenom analyzovat nové prky každého navazujícího románu, ale také se

ohlédnout za prky románů, které již prodiskutovány byly, a uvažovat o tom, jak se jejich

myšlenky přesunují do následujícího románu: zda jsou zopakovány, třeba s jistými nuancemi,

nebo zda jsou odmítnuty, díky novému zaměření románu. Tato práce dokazuje, že u

Wintersonové druhá možnost není příliš častá, protože její romány mají sklon stavět na

románech předchozích, a tím reprodukovat mnohé z již známých myšlenek, ke kterým pak

přidávají myšlenky vlastní. To se dá přirovnat ke sněhové kouli, která při kutálení nabírá

hmotu, ale ponechává si stejné jádro. Stejně tak může čtenář cítit přítomnost Oranges Are Not

the Only Fruit v srdci každého románu od Wintersonové, neboť od tvrzení tohoto románu

nikdy neupustila, přestože nabyla četných, osvěžujících pohledů a nových způsobů, jak

vyprávět své příběhy, tím, že detailně prozkoumala důsledky svého prvního románu.

Abstract

The aim of this thesis is to describe the employment of narrative strategies in the novels of

Jeanette Winterson with the focus on their development over time. The specific novels to be

addressed are: Oranges Are Not the Only Fruit, The Passion, Sexing the Cherry, Written on

the Body, Art & Lies, Gut Symmetries and The PowerBook. Oranges Are Not the Only Fruit

serves as the thematic source for all the other texts, thus determining the sustained

concentration on the issues of storytelling, time history. It also contains first narratological

experiments, most notably the embedded narratives that are arguably the most crucial of the

strategies Winterson utilizes, for they appear in some form in all of her novels. A significant

contribution of The Passion and Sexing the Cherry is their historical setting, which

accentuates the clash between fantasy (storytelling) and facts (history). Moreover, they

introduce a second narrator in order to enrich the texts with an additional perspective and they

use the ensuing duality of the narrators to problematize gender. In the last four novels,

Winterson reaches the peak of her experimentation, since they take the themes of the previous

novels even further, as if exploring what are the limits of storytelling. The complexity of the

narrative structures has deepened, the narrators are now often unreliable and with obfuscated

identities, all the features together evoking a general feeling of blur and uncertainty.

The thesis is not meant as a mere listing of the strategies provided with examples, but it

endeavors to show the path that has lead Winterson to this final stage by drawing connections

between the strategies of the individual novels, eventually linking most of the ideas back to

Oranges Are Not the Only Fruit. What is required to accomplish this goal, is not only the

analysis of what new features each subsequent novel introduces, but also looking back at the

features of the already discussed novels and deliberating how their ideas are translated to the

next novel – whether they are reiterated, possibly with some nuances, or whether they are

discarded, as the focus shifts elsewhere. The thesis demonstrates that the latter option is not

very common in Winterson, because her novels have a tendency of building on the ones that

came before them, thus echoing many of the already familiar ideas, to which they attach ideas

of their own. This could be likened to a snowball gathering more mass as it rolls, while

retaining the same core. In the same way, at the heart of every Winterson’s novel the reader

can sense the presence of Oranges Are Not the Only Fruit, for she has never abandoned its

contentions, even though she did acquire numerous fresh perspectives and new ways of telling

the story as she explored in depth the implications of her first text.
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Preliminary Remarks

Before commencing the analysis as such, there has to be a few preliminary remarks, one of

which is the justification of the choice of primary sources for this thesis. The literary form of

interest will be the novel, yet this denomination is not too accurate in the case Winterson, as

she does not see herself strictly as a novelist:

What I am seeking to do in my work is to make a form that answers to twenty-
first-century needs. A form that is not “a poem” as we usually understand the
term, and not “a novel” as the term is defined by its own genesis. I do not write
novels. The novel form is finished.1

Winterson combines the novel form with poetry in the sense that her language is highly poetic

and while her prose certainly has a plot, it alternates frequently with lyrical passages.

Nevertheless, for the sake of simplicity, the thesis will address the treated works as novels,

since Winterson does not offer any alternative term to use.

Furthermore, asserting that the thesis will deal with Winterson’s novels does not disqualify

some books which will not be included here, especially Boating for Beginners that was

published after Oranges Are Not the Only Fruit (henceforth abbreviated as Oranges), and

therefore it would chronologically seem sensible to treat it along with Oranges. The first

argument for not including it is that it does not share the overall attitude with Winterson’s

principal novels, which are never written just for amusement:

This is a comic book with pictures. I published it 3 months after Oranges came
out, and if that isn’t proof enough that it was never intended as a second novel,
then what else can I say? Writers don’t publish their serious work three months
apart in the same year and even if they wanted to, their publishers wouldn’t let
them. […] It’s a pity when something fun gets used as a rod to beat you with,
but there are always people who will use whatever is to hand to prove their
thesis.2

Not wishing to be implicated in a similar situation, the thesis will not draw from Boating for

Beginners, however enjoyable the book is. There is a second reason as well, though, and that

is the perception of the seven novels from Oranges to The PowerBook as one continuous,

evolving body, as Winterson elucidates in an interview which was conducted after the

publication of The PowerBook:

1 Art Objects, 191
2 Jeanette Winterson, “Boating for Beginners,” jeanettewitnerson.com. Web. 1 August 2015
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 Because all the books speak to each other. They are only separate books
because that’s how they had to be written. I see them really as one long
continuous piece of work. I’ve said that the seven books make a cycle or a
series, and I believe that they do, from Oranges to The PowerBook. And they
interact and themes do occur and return, disappear, come back amplified, or
modified, changed in some way, because it’s been my journey, it’s the journey
of my imagination, it’s the journey of my soul in those books. So continually
they must address one another [. . .] that’s why I say it is a series, and that’s
also why I say it’s finished now with The Powerbook and there has to be a new
beginning.

Winterson does not include Boating for Beginners in her cycle for the reasons stated above,

even though it fits chronologically, and additionally, this classification separates the seven

novels from what came later. This thesis aspires to explore this cycle and its continuity,

focusing chiefly on the category of narrative strategies. In the process it will prove that the

idea of the cycle is justified, since the novels do communicate between each other and, as a

series should, they manifest a common point of departure and a common goal, collectively

relating yet another narrative that does not unfold between their covers but between the

individual texts. Naturally, it is not a narrative with a conventional plot; it is a narrative of the

development of the novels – the common point of departure being the ideas proposed in

Oranges and the goal being the rendering of those ideas through experimentation and

increasingly intricate narrative strategies employed that experiment.

The seven novels will be separated into three groups, each representing a stage of

Winterson’s creative growth: 1. Oranges 2. The Passion and Sexing the Cherry 3. Written on

the Body, Art & Lies, Gut Symmetries and The PowerBook. Accordingly, the thesis will have

three sections and these will be further divided into two chapters each; the first one will

always engage with the current thematic context of the narrative strategies, while the second

one will single out the most fundamental narrative strategies of the given group and provide a


[…]


significance of Oranges, because without Oranges, there would be no Sexing the Cherry, let

alone a novel like The PowerBook. Thanks to Oranges being more moderate and not hurrying

its readers to take in its themes and practices, other novels were not compelled to include

lengthy explanations of their ways, since often all that was needed to clarify them was already

said in Oranges. That is not to say that the reader cannot read The Passion, for instance,

without going through Oranges first, though it would certainly help to grasp the text better.

Arguably, even for the writer it must be liberating to have her positions declared in a

published and successful book that works on its own. Knowing that could provide some

security when writing new novels, for one recognizes that what has been accomplished is

functional, and now it can be developed further, which is the attitude of most of Winterson’s

novels.

There is no merit in simple reiteration and it is fair to say that Winterson’s novels are far

from being mere reiterations of their previous versions, although the texts are highly resonant

of each other. For instance, Oranges devises the embedded narratives, which cleverly follow

Jeanette’s “real” life; it sets out to defy the tradition of history and the repressive storytelling

embodied by religion, all the while problematizing the way one thinks about time. Without a

doubt, it is quite a list, nevertheless, when one considers Sexing the Cherry, he discovers that

every single one of these issues is present there as well and there is more, e.g. the extensive

treatment of gender. There is also a perceivable trend of turning theory into practice, as can be

seen for instance in the multiplicity of perspectives that was important in Oranges, yet it is

more fully materialized in Sexing the Cherry on its dual narrators and it also animates the

conflict between history and storytelling by including a historical setting as well as fantastic

elements, which allows the direct confrontation of the concepts. Another perceivable

development is the tendency to take the elements that are already present in the previous

novels to the extreme. Hence, where Jeanette has a fantasy world that is incredibly fanciful

and unstructured, but clearly separated from the rest of the text, Sexing the Cherry unleashes
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the fantastic into the central narratives, making it a part of everyday life of the protagonist, or

even a part of their identity, as is the case with Dog-Woman.

In the later development, even Sexing the Cherry is surpassed and what has been seen as

experimental in comparison with Oranges now seems like a rather limited view. Now, seeing

the extent of the experiment at this stage, it would be impossible to radicalize all of the

aspects of Sexing the Cherry and still maintain a coherent text, therefore the features are

distributed among the subsequent novels, each one demonstrating how far is Winterson able

to go in a certain direction. Consequently, Art & Lies pushes the narrative structure created by

the multiple narrators and narratives to more extreme levels, while Gut Symmetries takes up

the relationships between them and The PowerBook liberates the fantastic even more, making

the “fantastic narratives” the prevalent reality, rather than being the seasoning of the

“meatspace” like in Oranges.

Some features of the texts might seem to appear without a direct precedent in Oranges, such

as the “blurriness,” or the scientific discourse of the last four novels of the cycle. Actually, if

one considers the history/storytelling dilemma, one of its principal arguments is that the

scientific method used in historiography is not nearly as objective as it should be in order to

justify the position of history as the truth about the past. The Passion picked up this thread,

not only with the magic realist elements, like Sexing the Cherry, but also by opposing the

freedom of fantasy (the core component of storytelling) with the rationalizing forces

embodied by Napoleon, who endeavors to write history as well. From there the link is

established between reason and science, considering the added value of quantum physics

being concord with some of Winterson’s notions. What is more, history is in fact a science

and therefore it can be argued that the scope of Oranges was merely widened to incorporate

new perspectives and new connections.

The “blurriness” is comprised predominantly of instability, unreliability and obscureness of

the text, its narrators and narrative. All of these are necessary byproducts of storytelling and

though they might not be specifically addressed in Oranges, they are at least implied there.

By identifying history as a kind of fiction and by decrying its ability to pinpoint the truth,

follows that no fiction in general can attempt that, and hence it cannot be trusted. This is

relatable to the fact that storytelling has the power to make the narrative what one wills and

this is highlighted, for instance by the narrator of Written on the Body, by not identifying

his/her gender, therefore leaving both options open, not committing to a single fact. In

refusing to be classified and labeled, the narrator utilizes the power of storytelling to combat
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the rigid social constructs that entail discrimination of certain groups. This device was

especially provocative, as the body of criticism concerned with the issue proves. The

instability associated with storytelling was extensively explored in Venice of The Passion, a

city that changes overnight and instead of a solid foundation, it is built on water. The

narrators, who are by definition connected to storytelling, analogically become fluid

themselves and their boundaries fade, allowing for overlapping and fusion of their identities.

So, all of these do ultimately indirectly originate from Oranges, as most of the aspects of any

Winterson’s novel. Therefore, talking about the seven novels as belonging to one cycle, or

series is very fitting and helpful, in the view of the fact that the novels are linked through a

continuous line of evolution of themes and strategies. The other six novels aim to exemplify

the theory that was proposed in Oranges and fulfill it to its full potential.

On the whole, Winterson’s techniques of communicating her convictions are very creative

and engaging. Her experiment feels playful and light, while continuing to ask weighty

questions about the nature of reality, distrusting its very definition. Thus, even if the reader

does not share the same beliefs, he can surely appreciate the beautiful language and the

literary worth of her novels. Due to being highly enjoyable to read, to which Winterson’s

narrative strategies contribute greatly, the novels have a greater chance of persuading the

reader. This is underlined by the gradual elaboration and maturation of the novels that this

thesis has been striving to delineate. The reader that reads Oranges first and works his way

through Winterson’s oeuvre in the order in which they were written, apart from the experience

offered by the individual works, which is undoubtedly amply pleasant by itself, he will have

the opportunity to observe the development of the overall contention. Such a reader is more

likely to be captivated and convinced to accept Winterson’s ideas, for his reading process can

be equated to listening to a well-structured line of reasoning, instead of examining individual

arguments for the same cause. There is a difference between listing one’s claims and

evidence, as opposed to incorporating them into a consistent and complete system, drawing

connections between the specific notions and providing a transparent progress from the basis

of the argument to its far-reaching implications.
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