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The submitted BA thesis shows all marks of an advanced method of literary analysis and as
such it can, both by its quality and length, stand for a successful MA thesis. This fact is the
more pleasing that the student decided to analyse, from the perspective of narrative strategies,
seven novels by one of the most interesting and innovative contemporary British writers.
Which is to say that the thesis makes an important contribution to the critical debates of the
current literary scene and that, perhaps, it deserves broader resonance (at least in the form of a
conference paper or as an article for a critical periodical which accepts students’ work, such
as the Ostrava Journal of English Philology).

First of all, the author provides a clear, convincing conception, which allows him to divide the
examined texts into three groups and also to justify exclusion of other, later, texts. This of
course means that he very well knows the whole bulk of Winterson’s fiction and is able to see
in what way her work develops. His attention then focuses on such formal aspects as
embedded narratives, multiple narrators, fictionalizing history or an intrusion of the fantastic
into the real, including gender aspects. Detailed analyses enable him to see Winterson’s
novels as gradually evolving the principles of writing postulated in her first novel and thus to
claim that later novels are in fact conditioned by the previous ones.

I have only two points to be raised: First, when discussing the presence of the fantastic in the
narrative structure of Winterson’s novels, would it not be helpful to work with critical texts
dealing with the fantastic? I am afraid the issue is not just a matter of magical realism, which
is hardly more than a sub-generic label, but of a broader question of literary representation.
Here not only the notorious study by Todorov could provide a perspective, but some later
texts, such as Christine Brooke-Rose’s discussion of the real and unreal or Nancy Traill’s
alethic typology of the fantastic, may be found useful.

Second: A part of chapter 1.1.4 consists of a detour devoted to the discussion of gender
matters, which presumably also condition the character of narration. How does this apply to
Oranges? In what way is its narrative gendered? Or, more specifically (and partly also out of
sheer curiosity), how does the student understand the title of this novel?

These points, however, should not be taken as principal objections to the submitted thesis but
rather as suggestions for discussion or further elaboration. In any case, I am happy to
recommend the BA thesis for defence with a preliminary mark of “excellent” („výborně“).
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